



Bréf frá Guðmundi Ólafssyni 1931

Bjarni Benediktsson – einkabréf – Guðmundur Ólafsson – 1930 – 1931

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Uppvaxtar- og námsár
Askja 1-6, Örk 3

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Skripa 30. maí 1931.

Reykjavík 6. maí 1931

Kari vinur!

Þú þakka þér þitt. Mér hefir nú loks tekist að afla mér upplýsingar um norræna lögfræðingamiótið, sem halda á í Stókkhólmi 27-29. ágúst í sumari. Því miótum þessum gengst félag, sem heitir Deí nordiska jurist forbundet, en deildir af félagi þessu eru í hverju hinna norrænu landa. Forseti Íslandsdeildarinnar er Ággrí Þóreu hástaráttardómari, og sagði hann mér, að til þess að taka þátt í mióti þínu myndast að vera meðlimur í einhverri deildinni, en stjórnum heinnar seudi síðan sambandsstjórninni hverjir væri meðlimur ~~þess~~ deildarinnar og áttu allir meðlimur kost og rétt á að taka þátt í miótunum, en þurftu samtlega að gefa sig fram á skrifstofu miótsins 2-3 dögum áður en það væri haldið. Innritaði ég þig síðan í deildina og greiddi 15 kr. innritunargjald, sem þaldu endurgreiddi mér.

Við erum 6, sem seljum um Sáttmála-sjóðstyrk, þú, ég, Jónatan, Hákon, Þrotacius og þórhallur Samundsson. Sagði ekki er þú að úthluta þessum styrki, en sagði er mér að slagi staudi í deildinni um principid í styrkveitingum. Sagði er að þú vilji taka þátt stóran styrkveitingar, en einn vilji vísi láta alla fara sviptis ~~stóran~~, og ekki leggja

Svo mikid upp í þér, þuor minn gluppi mikinn
þú í sig eru ekki. Ég muna skrifa þér stað og
ég þa frétir af úthlutuninni, en ég hef mikinn
lung á að fara á fundinn í Stokkhólmi í sumari.

Héðan eru allmiklas politískas frétir að flytja.
Éu þunnilaga munu þú nú vera þúinn að lesa
þróðiu, svo lítid munu þú grada á að ég fari
að selja þér frá þér í stundu bréfi.

Konungar fara fram 12. júní m.k. og framboð
fara að verða kunnir innan skamms. Éu margi skratad
um það nú, en áreiðanlega þingur guð ég þáas flutt
þér. - Jakobs Mólur og Magnus doc. verða vist eptir
á lista Sjálfstæðisanna í Pók. Héðin og Sigurjón
á lista Framfaranna. Guðjón Benediktsson og
Þingjólfr Þjarnason af lista Kommúnista. Sagí
er að Guðm. Finn Þórason komi fram með lista í
Reykjavík, sem hafi á stefnu skrá sinni Stjórnarhöf
Guðmundar og afnám áfengislaganna, en þuor
hann verði stoppadur í þessu áföngu sínu, og mér
ítrunungi um, en sagí er að Sjálfstæðisnum
vegni nýjz til þess. Jón gamli Þorsson fer í
Rangásvallasíslu. Stefán Jón. í Hafnarfjörð og
á móti honum Þjarni lakni Snæbjörnsson. Torpi
Hjartarson fer í Nýrassíslu. Sigurður Jónarson í Vest-
mannacýpas, þar verður líka Sveifur Högnason af
Kommúnistum. Á Akureyri fara fram á móti
Þorlíngr þér kinnar kommúnisti Ólafsson og
Guðbrandur Ýsberg af Sjálfstæðisnum. Éu það
afar merkileg ráðstöfun. Sigurður Héðin lakni og
Þjón kinnar vildu báðir fara fram, en Sjálfstæðis-
num á Akureyri flýttu sér að stilla upp á meðan
þér vonu báðir í Reykjavík, þótti vissara að hafa
þá ekki á Akureyri, og ákveðin var guð. Annars
verðu konungamað í sumari afar spunnandi, það
er afar illt að sjá þvenig minn minn þalla

afstöðu til Fransóknar flokksins nú ^{við} ~~eftir~~ kornung-
amas. Korniungamaðs súiast fyrst og fremst um
það hvort mun vilja hata sönu stjórn við völd
framvegis og um Kjördamaðskipunina.

Fransóknar mun tilka það með atarstorkun
litum hve afskaplega illa mun fara fyrir
landi og fjóð, og Reykjavík valdið eigi að fara
að ráða öllu á þessu landi. Mun fremur að
ef Sjálfstæðis munu komist til valda, munu
stjórn þeirra verða afar veik, og deilan milli
hinna hardsúiðu, öfgaslokka handra afskap-
lega, sír staklega verði kaupdeilis og labi miklar
hr á næsta ári, þó járnarðs munu munu verða
heimtupelgis mjög. Offisliitt frídika þeis atar-
lega mikil með sími þregu milli flokka polít-
ik. Það einkeunis þessur korniungar turð um-
radu allar fara fram á breiðum grundvelli.

Dequomáliu eru rypisliitt litid neþud, nema
þá og verid er að skamma stjórnina fyrir fjár-
málasukkið. Verdu þetta akaflaga mikil til þess
að skýra flokksmörkinu, og má búast við að
þau verði orðin það, ef við fáum fremur al-
þingiskosningar á þessu ári.

Litliit og helst fyrir að stjórnastráð breyting
verdi gerð á þinginu í sumer, sem með þurfa til
þess, að breyta kjördamaðskipunni og breytingu
þeirri, sem verður á skipum alþingis. Sam þykkja
breytingar, ^{nað} sidan á næsta þingi, gera lög um nýja
Kjördamaðskipun og ~~þjóð~~ lala sidan korniungar
fara fram í nýju kjördamunum; bráða þingá-
ákvæði verdu í stjórnastráðunni um þos korniungar,
til þess að skipum alþingis komist strax í það
hott, sem hin breyða kjördamaðskipun gerir ráð fyrir.

Jeg ásta nú ekki að tala meira um þetta.
Hér er nú sem stendur professor Oluf Krabbe frá
Kaupmáttu og er hann að halda frílestur á
vefirúti. Hefir hann þegar haldið 3 um glæpi
alment, og hvernig verjast eigi glæpum. En síðan
mun hann halda 8 eða 9 frílestur um nýjja
heyringastöðju dönsku. Madrinum er á heyrilegur
og hafa frílestur hans verið fróðlegir.

Erli Þjarnason er kominn heim úr sínu sigl-
ingu og ferum að vinna í Stjórnarráðinu. Torfi er
samt lífruppá í Fjármála ráðuneytinu, og hefir
þar fulltrúalaun, þótt ekki hafi hann löggild-
ingu sem fulltrúi.

Sagði ég að Ótati hánessyni gremjist mjög hvernig
Erli og Luunlaugur þriðri notaði styrk sinn
og vilji þá fallega styrkjum og hafa þá störr.

Erli ferast eins og þú er kominn til Ítalíu,
Paris og Þýskaland til að skemta sér og lét síðan
skera sig upp í höfuð svo þúast má ris að honum
hafi orðið lífið úr námi. Luunlaugur var hins-
vegis á húskaupferð.

Jeg slei síðan þotu í þetta.

Þú og heilsa þeim, sem ég kann að þekkja
í Berlín!

Kvæð þig síðan

Luunlaug

Sendi jölabort

7-des.!!

Reykjavík 4. ágúst 1934

Kari vinur!

Það hefur dregist allmjóð frjó mér að
svara síðasta bréfi þínu. Jeg hafði hug á að
fara með þér á lögfræðingamiðstöð í Stokk-
hólmi, en því miður geiðs ekki orðið af
því. Jeg hafði hugsað mér að fá 1½-2
mánuða frí og sigla. En jeg gat ekki fengið
þetta leyfi. Jeg hefur nefnilega verið allmikill
fjarverandi júní og júlímánuð og var síð
fjarvera, sem að mestu leyti var breitt frí
læru gilda sem mið sumari frí. Það er
svipað með Hákon að segja. Hann er það með
„Óðni“, sem er að fara til viðgerðis til Khapoy,
en þegar til kom tönnuðu skipaþjálfi-
menntunir að „Óðni“ tæki farþega, svo
að ekki varð ís þessari ferðalagi hans.

Hann vildi sem sagt ekki fara að stoppa
sér í miklar skuldir vegna skeuti ferðis.

En þó nú að svo illa takist til að við
Hákon verðum þarna hvornig þá munu
þú samt sjá Gæddingga á miðjum.

Olafur hásson er að þangað og sömu-
leiddi Ásger þá hesi. Ásger er að fara til

Hamborgar minna í lúeld með „broðatossi“ og
hann mun víst hálfa upp á þig, ef hann
kemur til Þesliúas.

Héðan er fátú að fátú.

Þingid kom saman 15. júlí, en stjórn er
dauð en ómynduð og er sagt að hún mun
ekki koma fram á stjórnmisidis þing en í
þinglok, sem mun víst verða síðast í ágúst.

Þingid í sumas verður ákaflega afkastalís.
Semilega verður þar all, nema hjá lög, og
eitt hvar smávegis, láris þíva neðar þingis-
ins.

Rútur kom þingad í þinnadag, en ég hef
ekki séð hann enn þá.

Há kon þad mig að skila kvæðu til
þú, hann sagðist ekki munu þafa
þína til þess að skri fa þis minna, en
það er síðasta þakifenis áður en þú
ferð til Stokkholms.

Mú kvæðu
Eudmóraf